
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 169
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 148/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇO DE MEDICINA/ ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR A RE-
CÉM-NASCIDO DE ALTO E MÉDIO RISCO POR MEIO DE INTER-
NAÇÃO E ATENDIMENTO EM LEITOS DE UTI NEONATAL.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no PREGÃO supracitado O ADIAMENTO SINE DIE.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira Id: 2422866

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 080/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ME E EPP
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em prestação de serviço para locação, monta-
gem e desmontagem de tendas para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Cantagalo/RJ - Va l o r : R$
261.331,00 - Data Abertura das Propostas: 23 de setembro de 2022,
às 09:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br - Edital liberado: dia
12/09/2022, de segunda à sexta-feira das 08h às 17h, no seguinte en-
dereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas101 e
103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a -
coes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -w w w. c o m p r a s -
governamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 09 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2423081

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 85/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

COTA EXCLUSIVA PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tiras
reagentes de medida de glicemia capilar para utilização nas Unidades
Básicas de Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo-RJ -
VALOR: R$ 214.750,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22
de setembro de 2022, às 09:00h, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r -
EDITAL LIBERADO: 12/09/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às
17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 09 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2423044

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS N°120/2022
O ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Agricultura e Pes-
ca, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017, em decor-
rência do processo administrativo n° 6210/2022, HOMOLOGA o resul-
tado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 120/2022(lici-
tações-e: ID. 951694). Objeto: Contratação de empresa especializada
no fornecimento parcelado e contínuo de materiais de construções,
elétricos e insumos. Empresas vencedoras: 1) BEMESTAR PRODU-

TOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA ME - CNPJ 31.329.142/0001-20,
dos itens 01 e 08, R$ 22.158,50; 2) JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ 42.785.686/0001-13, dos itens 28 e 36, R$
21.787,00. Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itens fracassados:
0 2 , 0 6 , 0 7 , 0 9 , 1 0 , 11 , 1 2 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 5 , 2 7 , 2 9 , 3 0 , 3 5,37,
38,39,40,41,42,43,44, 45 e 46.
Itens Desertos:03,04,05,13,24,26,31,32,33 e 34.
Itaguaí, 06 de setembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Matrícula: 47.695 - Se-
cretário (a) Municipal.

Id: 2423016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS N°121/2022
O ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Agricultura e
Pesca, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017, em de-
corrência do processo administrativo n° 8341/2022, HOMOLOGA o re-
sultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 121/2022(li-
citações-e: ID. 953519). Objeto: Contratação de empresa especializada
em fornecimento integral de peças / implementos para motosserra e
para moto poda. Empresas vencedoras: 1) BEMESTAR PRODUTOS
PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA ME - CNPJ 31.329.142/0001-20, dos
itens 01,02, 06 e 07, R$ 11.540,60; 2) JRJ COMÉRCIO ATACADISTA
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 42.785.686/0001-13, dos itens 03, 04, 05,
08, 09, 10,12 e 13, R$ 18.612,50. Homologação na íntegra disponível
nos autos do processo. O item 11 foi considerado FRACASSADO.
(a) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Matrícula: 47.695 - Se-
cretário (a) Municipal.

Id: 2423017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE ITA-
GUAÍ, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do De-
creto Municipal 4.210/17, com base nas informações da folha 038 do
presente processo, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos au-
tos do Processo 13.946/2022, realizada com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, em favor da Empresa DIOGO EMANUEL
KUHN E CIA LTDA, CNPJ Nº 36.374.350/0001-65, no valor de R$
13.799,50 (treze mil reais, setecentos e noventa e nove reais e cin-
qüenta centavos) objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE MÁQUINA EN-
SILADEIRA PICADEIRA.
Itaguaí, 06 de setembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Matrícula: 47.695 - Se-
cretário (a) Municipal.

Id: 2423018

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 032/CPL/2022

MODALIDADE: : PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO: : 2463/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REALIZAÇÃO: 22/09/2022

HORA: 10:00 hs

O B J E TO : REGISTRO DE PREÇO PARA UMA EVENTUAL E FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER
DEMANDA DAS UNIDADES ESCOLARES, FORMA PARCELADA, A
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ORGÃO
GERENCIADOR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVAS
DE QUANTIDADE CONTIDAS NESTE INSTRUMENTO E TERMO DE
REFERÊNCIA.O Edital com as especificações da referida licitação,
deverá ser retirado na SEMUG, situada a Estrada Vereador Francisco
Costa e Filho n°1993 -Santa Inês- Engenheiro Pedreira,- Japeri - RJ,
no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sába-
dos, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante preen-
chimento de formulário próprio CPL/SEMUG. No ato de requerimento
do Edital, as interessadas deverão entregar 02(duas) resmas e 01
(um) CD-Rom ou 1(um) Pen Drive novo, com embalagem lacrada, no
qual serão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gra-

vados de forma a permitir somente sua leitura e impressão. Podendo
ser visualizado no portal da transparência da Prefeitura de Japeri,
h t t : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r ê n c i a / h o m e . .

Caroline Machado Ontiveros
Secretaria Municipal de Educação

Id: 2423012

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022

AVISO DE JULGAMENTO DO PROJETO DE VENDAS E MARCA-
ÇÃO DE SESSÃO PARA REALIZAÇÃO DE

SORTEIO DE DESEMPATE
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação,
no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou a análise
dos projetos de venda referente ao Chamamento Público nº
003/2022. Tendo em vista o previsto no item 9.5.4.3.2 do edital, fica
marcada para o dia 14 de setembro de 2022, às 10:00 horas, na sala
da Coordenadoria Geral de Licitações, sessão para realização de sor-
teio da ordem de classificação dos itens que encontram-se empata-
dos.

Macaé-RJ, 09 de setembro de 2022.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações
Id: 2422945

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O DE REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 018/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, no uso de suas atribuições legais, torna público que fica marcado
para o dia 14 de Setembro de 2022, às 10:00h, na Sala de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Infraestrutura, sito à Av. Camilo
Nogueira Gama, 250, Térreo, Novo Botafogo na cidade de Macaé/RJ,
nova sessão para prosseguimento da licitação, com a abertura e aná-
lise dos envelopes de proposta comercial. Demais informações na Co-
ordenadoria Especial de Licitações, situada na Avenida Camilo No-
gueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a
sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.

Macaé-RJ, 08 de Setembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2422662

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AV I S O DE REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 019/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, no uso de suas atribuições legais, torna público que fica marcado
para o dia 14 de Setembro de 2022, às 14:00h, na Sala de Lici-
tações da Secretaria Municipal de Infraestrutura, sito à Av. Camilo
Nogueira Gama, 250, Térreo, Novo Botafogo na cidade de Macaé/RJ,
nova sessão para prosseguimento da licitação, com a abertura e aná-
lise dos envelopes de proposta comercial. Demais informações na Co-
ordenadoria Especial de Licitações, situada na Avenida Camilo No-
gueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a
sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.

Macaé-RJ, 08 de Setembro de 2022.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2422663

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E ADJUNTAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF
Nº 022/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar


		2022-09-10T02:12:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




